
大邑中康医院项目竣工环境保护

验收监测报告

中衡检测验字〔2019〕217号

建设单位：大邑中康医院

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

二 O二 O年三月



建设单位法人代表：范月茂

编制单位法人代表：殷万国

项目负责人：李昆

报告编写人：刘钱

建设单位：大邑中康医院（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电话：028-88335403 电话：0838-6185087

传真：/ 传真：0838-6185095

邮编：611330 邮编：618000

地址：成都市大邑县晋原镇城西街 119-127号 地址：德阳市旌阳区金沙江东路 207 号 2、8
[...]
污水处理站（地下部分） 污水处理站（地上部分）

活性炭+紫外灯管处理设施 污水处理站臭气排气筒

（2）医疗垃圾暂存间恶臭



大邑中康医院项目验收监测报告

第 15页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

项目医疗废物暂存间在暂存医疗废物时会产生少量的恶臭，主要污染

物为硫化氢、氨等。

治理措施：医疗废物暂存间为单独密闭房间，室内加强空气消毒，并

通过抽风机将废气抽至紫外线+活性炭吸附设施去除异味后，引至门诊住

院大楼楼顶高空排放。

医疗废物暂存间收集废气 废气管道

（3）柴油发电机废气

项目院内设置 1个柴油发电机房，位于门诊楼南侧处，内设 1台 120KW

柴油发电机组，采用 0#柴油作为燃料。0#柴油属清洁能源，备用发电机只

在停电时偶尔使用，故其燃油产生的污染物 CO、HC、NO2等极少。

治理措施：通过自带的消烟除尘装置处理后通过排气筒引至发电机房

房顶排放。

柴油发电机 柴油发电机房防渗



大邑中康医院项目验收监测报告

第 16页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

柴油发电机排气筒

4.1.2废水的产生、治理及排放

本项目产生的废水主要有生活污水和医疗废水。

治理措施：项目产生的生活污水经预处理池（容积 100m3）处理后，

同医疗废水进入污水处理站处理，后排入市政污水管网，最终污水经大邑

县污水处理厂处理后排入斜江河。

本项目污水处理站消毒采用次氯酸钠，处理能力为：30m3/d，处理流

程如图 4-1。

图4-1污水处理站工艺流程图



大邑中康医院项目验收监测报告

第 17页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

污水处理站 废水排口

4.1. 3 噪声排放及治理措施

项目运行期的噪声主要为泵、污水处理站设备运行时产生的噪声。本

项目院内不设中央空调、不设锅炉。

采取的防治措施包括：水泵进、出管、管道均设金属软管接头，手术

室、住院部均安装隔声门窗，合理布局，选用低噪声设备，加强管理并对

设备定期维护等。

验收监测结果表明，项目正常运行状态下，其厂界噪声能满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)表 1的 2类标准要求。

表 4-3 噪声治理措施一览表

序号 噪声源 治理措施

1 水泵 水泵进、出管、管道均设金属软管接头

2 车辆噪声 加强管理、禁止鸣笛

3 污水处理站设备 选用低噪声设备

4
社会噪声（门诊部、住

院部等）

手术室、住院部均安装隔声门窗；合理布局；

加强管理

4.1.4固体废弃物排放及治理措施

项目运营期固废主要包括生活垃圾、医疗废物（包括检验室检验废

液）、废活性炭和污水处理站污泥。

一般固废：



大邑中康医院项目验收监测报告

第 18页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

生活垃圾集中收集由环卫部门定期清运处理。

危险废固废：

废活性炭、检验室检验废液收集在危废暂存间（1处，10m2），交由

四川省中明环境治理有限公司处理；医疗垃圾全部收集到医疗垃圾暂存间

（1处，5m2）暂存，后送成都翰洋环保实业有限公司处置；污水处理站污

泥暂未清理，清理后交由有资质的单位处理。

固体废弃物及性质及处置情况见表 4-4。

表 4-4 固体废物性质及处置情况

序号 废弃物名称 产生量t/a 危废类别 处理方法

1 废活性炭 0.09 HW49 交由四川省中明环境治理有限公司处置

2 检验室检验废液 0.1 HW49 交由四川省中明环境治理有限公司处置

3 医疗废物 7.82 HW01 交由成都翰洋环保实业有限公司处置

4 污水处理站污泥 / HW01 暂未清掏，清掏后交由有资质的单位处置

5 生活垃圾 25.29 / 由环卫部门定期统一收集处理

医疗废物暂存间

危险废物暂存间



大邑中康医院项目验收监测报告

第 19页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

4.1.5地下水防护

本项目运营期可能对地下水产生影响的因素主要为：柴油发电机房柴

油泄露、医疗废物渗漏、污水处理设备事故状态下对地下水环境造成影响。

措施：污水处理设备为成套设备，采用耐腐蚀、严密性好、不易渗透

的设备，污水处理设备及管道接头进行防渗处理，医疗废物暂存间地面、

危险废物暂存间柴油发电机房地面已铺设了一层环氧树脂进行防渗。

各个重点防渗区域在采取以上防渗措施的情况下，防渗系数均小于

10-10cm/s，避免项目运营过程中对地下水造成污染。

医疗废物暂存间地面防渗 危险废物暂存间地面防渗

4.1.6卫生防护距离

本项目未设置卫生防护距离。

4.2其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

（1）风险事故源情况：

氧气装卸、储存和使用如操作不当，造成氧气泄漏，导致人员中毒；

氧气发生爆炸后会带来安全问题；备用柴油发电机所用柴油泄漏后会带来

一定环境危害；污水处理站出现事故停运，如果事故停运时让废水直接外

排，对污水处理厂的进水水质造成影响。

（2）风险事故防范措施：



大邑中康医院项目验收监测报告

第 20页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

①供氧室应急措施：供氧室内不得放易燃物品，并定期对储罐和设备

进行安全性检验，检 验合格后才能使用，使用氧气过程中要提供良好的

自然通风条件。操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程。生产和

使用时，远离火种、热源，远离易燃、可燃物，避免与活性金属粉末接触。

工作场所严禁吸烟，还要避免高浓度吸入。严禁烟火和堆放易燃易爆物品，

杜绝可能产生火花 的一切因素。加强安全检查工作，发现隐患及时整改，

将事故消灭在萌芽状态。

②废水处理系统运行管理措施：设置事故应急池，污水处理站一旦设

备出现故障或出水水质不稳定，立即停止向外排放废水，由预处理池兼做

事故应急池（容积 100m3）。对事故废水进行收集。

③备用发电机仅停电时使用，0#柴油的最大储存量为 20L，柴油储存

间内进行了重点防渗，配置了干粉泡沫化学灭火器。

4.2.2 环境管理检查

（1）环境保护档案管理情况检查

项目环保档案由综合部负责管理，负责登记归档并保管。

（2）环境保护管理制度的建立和执行情况检查

公司制定了《大邑中康医院环境保护管理制度》，配备有环保管理人

员，明确了环保职责，明确了屈俊帆为其环保工作第一责任人，对项目产

生的各项污染的处理及防治进行了统筹安排、合理布局。

（3）《突发环境事件应急预案》检查

大邑中康医院制定了《突发环境事件应急预案》，并于 2019年 12月

27 日报送成都市大邑生态环境局备案，备案号 510129-2019-180-L。建立

了企业突发性环境污染事故应急组织体系，明确了各应急组织机构职责，

提高企业应对涉及公共危机的突发环境污染事故的能力。企业建立了突发



大邑中康医院项目验收监测报告

第 21页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

性环境污染事故应急救援队，并成立了环境应急指挥部，负责指导、协调

突发性环境污染事故的应对工作。

4.2.3 排污口规范化检查

项目污水处理站及医疗废物暂存间恶臭经处理后由专有管道引至楼

顶排放；废水经医院自建污水处理站处理后进入市政污水管网。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1污染源及处理设施对照

项目污染源及处理设施见表 4-6。

表 4-6 项目污染源及处理设施对照表

污染

类型
污染源 污染物 环评处理设施 实际处理设施

废气

污水处理站恶臭 硫化氢、氨
“紫外线+活性炭”处理后

楼顶排放

“紫外线+活性炭”处理

后楼顶排放

医疗垃圾暂存间恶臭 硫化氢、氨
经抽风机抽出后引至楼

顶排放

“紫外线+活性炭”处理

后楼顶排放

发电机燃烧废气 NO2、CO等

通过消烟除尘装置处理

后的废气通过排气筒引至发

电机房房顶排放

通过消烟除尘装置处理

后的废气通过排气筒引

至发电机房房顶排放

医疗废气 / 空气消毒、加强通风 空气消毒、加强通风

化验室废气 /

项目使用有挥发性试剂

的操作均在通风橱中进行，

挥发的废气经通风橱收集至

楼顶排放

项目采取成品试剂进行

化验分析，不进行试剂

的配置，不会产生挥发

性气体，未设置通风橱

废水

综合废水
pH、SS、COD、

BOD5

加强污水处理站的处理工

艺，采用预处理池+格栅+调
节池+沉淀池+二氧化氯消

毒处理工艺，从而达到一级

强化的要求，将污水处理站

的处理规模增加至 30m3/d

污水处理站采取“预处

理池+格栅+调节池+酸
化池+生化池+消毒”工
艺（处理规模达到

30m3/d）

化验室废水 /
化验室中和槽：需设置化验

室废水中和槽1个，约0.1m3

项目采取成品试剂进行
化验分析，不进行试剂
的配置，不会产生酸碱
废水，但在检验实验中
设备会产生实验废液，
该废液为危险废物，通
过在检验室设置的收集
桶收集，收集后暂存在
危废暂存间，后交由四
川省中明环境治理有限

公司处置

固废
危险废

物
生产过程 废活性炭

交具有危险废物处置资质单

位进行处置

交由四川省中明环境治

理有限公司处置



大邑中康医院项目验收监测报告

第 22页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

污染

类型
污染源 污染物 环评处理设施 实际处理设施

医疗废物
交由成都翰洋环保实业

有限公司处置

污水处理站污

泥

暂未清掏，清掏后交由

有资质的单位处置

一般废

物
办公生活 生活垃圾 环卫部门统一清运 环卫部门统一清运

噪声 设备噪声 噪声

1、水泵进、出管、管道均设

金属软管接头；2、选择低噪

声设备，设置单独密闭的发

电机房、安装隔声门窗，加

装防振垫圈；3、加强管理、

禁止鸣笛；4、污水处理站恶

臭通风管道及排风口处均加

装高效消声器；距离衰减；5、
手术室、住院部均安装隔声

门窗；合理布局；加强管理

1、水泵进、出管、管道

均设金属软管接头；2、
选择低噪声设备，设置

单独密闭的发电机房、

安装隔声门窗，加装防

振垫圈；3、加强管理、

禁止鸣笛；4、手术室、

住院部均安装隔声门

窗；合理布局；加强管

理

4.3.2环保设施（措施）落实情况

项目总投资为 500 万元，环保设施 41.85 万元，占总投资 8.37%。环

保设施（措施）及投资见表 4-7。

表 4-7 环保设施（措施）及投资一览表（单位：万元）

项目
环评要求 实际建设

环保措施 投资 环保措施 投资

废

水

综合废水

加强污水处理站的处理工艺，采

用预处理池+格栅+调节池+沉淀

池+二氧化氯消毒处理工艺，从而

达到一级强化的要求，将污水处

理站的处理规模增加至 30m3/d

5.6

污水处理站采取“预处理

池+格栅+调节池+酸化池

+生化池+消毒”工艺（处理

规模达到 30m3/d）

5.6

化验室废水
化验室中和槽：需设置化验室废

水中和槽1个，约0.1m3
0.2

项目采取成品试剂进行化
验分析，不进行试剂的配
置，不会产生酸碱废水，
但在检验实验中设备会产
生实验废液，该废液为危
险废物，通过在检验室设
置的收集桶收集，收集后
暂存在危废暂存间，后交
由四川省中明环境治理有

限公司处置

0.2

废

气

污水处理站恶

臭

“紫外线+活性炭”处理后楼顶排

放
1.5

“紫外线+活性炭”处理后

楼顶排放
1.5

医疗垃圾暂存

间恶臭

经抽风机抽出后引至楼

顶排放
0.25

“紫外线+活性炭”处理后

楼顶排放
0.25

发电机燃烧废

气

通过消烟除尘装置处理

后的废气通过排气筒引至发电机

房房顶排放

0.1
通过消烟除尘装置处理

后的废气通过排气筒引至

发电机房房顶排放

0.1

医疗废气 空气消毒、加强通风 0.5 空气消毒、加强通风 0.5



大邑中康医院项目验收监测报告

第 23页 共 50页 四川中衡检测技术有限公司

项目
环评要求 实际建设

环保措施 投资 环保措施 投资

化验室废气

项目使用有挥发性试剂

的操作均在通风橱中进行，挥发

的废气经通风橱收集至楼顶排放

0.25

项目采取成品试剂进行化

验分析，不进行试剂的配

置，不会产生挥发性气体，

未设置通风橱

/

噪声

水泵进、出管、管道均设金属软

管接头

1.2

水泵进、出管、管道均设

金属软管接头

1.2

选择低噪声设备，设置单独密闭

的发电机房、安装隔声门窗，加

装防振垫圈

选择低噪声设备，设置单

独密闭的发电机房、安装

隔声门窗，加装防振垫圈

加强管理、禁止鸣笛 加强管理、禁止鸣笛

污水处理站恶臭通风管道及排风

口处均加装高效消声器；距离衰

减

选择低噪声设备，距离衰

减

手术室、住院部均安装隔声门窗；

合理布局；加强管理

手术室、住院部均安装隔

声门窗；合理布局；加强

管理

固

废

危险废物

废活性炭

交具有危险

废物处置资

质单位进行

处置

6
交由四川省中明环境治理

有限公司处置 28

医疗废物 0.5
交由成都翰洋环保实业有

限公司处置 0.5

检验室检验废液 0.25
交由四川省中明环境治理

有限公司处置
0.25

污水处理站污泥 0.25
暂未清掏，清掏后交由有

资质的单位处置
0.25

一般固体废物 生活垃圾由环卫部门统一清运 0.5 环卫部门统一清运 0.5

环境风险投资

危险化学品储存风险防范措施：

按照有关规定向当地公安局申请

领取购买凭证，凭证购买，一般

药品和毒、麻药品分开储存，专

人负责药品收发、验库、使用登

记、报废等工作

/

按照有关规定向当地公安

局申请领取购买凭证，凭

证购买，一般药品和毒、

麻药品分开储存，专人负

责药品收发、验库、使用

登记、报废等工作

/

项目污水站风险：利用院内已建

100m3的预处理池，严禁医院污水

不经消毒直接外排

/
利用院内已建 100m3的

预处理池，严禁医院污水

不经消毒直接外排

/

进行应急预案备案 0.2
应急预案已备案（备案编
号：510129-2019-180-L）